
О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Республики Казахстан
по вопросам добровольно и принудительно ликвидируемых банков, добровольно и 
принудительно прекращающих деятельность филиалов банков-нерезидентов 
Республики Казахстан

Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
развитию финансового рынка от 20 сентября 2021 года № 93. Зарегистрировано в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 24 сентября 2021 года № 24502
      В соответствии с пунктом 4 , пунктом 1 , подпунктом 2) пункта 1статьи 69 статьи 74

, пунктами 3, 5 и 7  Закона Республики Казахстан "О банках и статьи 74-4 статьи 74-5
банковской деятельности в Республике Казахстан", подпунктом 2) пункта 3  статьи 16
Закона Республики Казахстан "О государственной статистике" Правление Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить  нормативных правовых актов Республики Казахстан по Перечень
вопросам добровольно и принудительно ликвидируемых банков, добровольно и 
принудительно прекращающих деятельность филиалов банков-нерезидентов 
Республики Казахстан, в которые вносятся изменения, согласно приложению к 
настоящему постановлению.
      2. Департаменту банковского регулирования в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом государственную регистрацию 
настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка 
после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении 
мероприятия, предусмотренного подпунктом 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя Председателя Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
развитию финансового рынка.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель Агентства
Республики Казахстан
по регулированию М. Абылкасымова



и развитию финансового рынка

      " С О Г Л А С О В А Н О "
Н а ц и о н а л ь н ы й  Б а н к
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н О "
Б ю р о  н а ц и о н а л ь н о й  с т а т и с т и к и
А г е н т с т в а  п о  с т р а т е г и ч е с к о м у
п л а н и р о в а н и ю  и  р е ф о р м а м
Республики Казахстан

 

Приложение
к постановлению

Правления Агентства
Республики Казахстан

по регулированию и развитию
финансового рынка

от 20 сентября 2021 года № 93

Перечень нормативных правовых актов Республики Казахстан по вопросам добровольно и 
принудительно ликвидируемых банков, добровольно и принудительно прекращающих 
деятельность филиалов банков-нерезидентов Республики Казахстан, в которые вносятся 
изменения

      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 29 ноября 2018 года № 297 "Об установлении особенностей деятельности 
ликвидационных комиссий добровольно ликвидируемых банков и добровольно 
прекращающих деятельность филиалов банков-нерезидентов Республики Казахстан" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 18176) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с пунктом 4  и пунктом 3  Закона Республики статьи 69 статьи 74-5
Казахстан "О банках и банковской деятельности в Республике Казахстан" Правление 
Национального Банка Республики Казахстан :";ПОСТАНОВЛЯЕТ
      в  ликвидационных комиссий добровольно Особенностях деятельности
ликвидируемых банков и добровольно прекращающих деятельность филиалов 
банков-нерезидентов Республики Казахстан, установленных указанным 
постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 12
      "12. Ликвидационная комиссия представляет в уполномоченный орган отчеты о 
проделанной работе и дополнительную информацию в соответствии с  постановлением
Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию 
финансового рынка от 14 декабря 2020 года № 116 "Об утверждении формы, сроков и 
периодичности предоставления ликвидационными комиссиями отчетов и 



дополнительной информации добровольно и принудительно ликвидируемых банков, 
добровольно и принудительно прекращающих деятельность филиалов 
банков-нерезидентов Республики Казахстан", зарегистрированным в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21834.";
       изложить в следующей редакции:пункт 32
      "32. Хранение наличных денег и ценностей, а также ведение кассовых операций и 
документов осуществляются ликвидационной комиссией в соответствии с 
требованиями, установленными Правилами осуществления кассовых операций и 
операций по инкассации банкнот, монет и ценностей в банках второго уровня, 
филиалах банков-нерезидентов Республики Казахстан, Национальном операторе почты
и юридических лицах, исключительной деятельностью которых является инкассация 
банкнот, монет и ценностей, утвержденными  Правления постановлением
Национального Банка Республики Казахстан от 29 ноября 2019 года № 231, 
зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 19680, и применяемыми к банку в части, соответствующей процессу 
добровольной ликвидации банка, добровольно прекращающих деятельность филиалов 
банков-нерезидентов Республики Казахстан.";
       изложить в следующей редакции:пункт 53
      "53. Предъявление претензий (заявлений) кредиторами, их рассмотрение и 
принятие ликвидационной комиссией, а также формирование промежуточного 
ликвидационного баланса банка осуществляются в соответствии с требованиями 
пунктов 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 90, 91, 92 и 94  осуществления ликвидации Правил
банков, принудительного прекращения деятельности филиалов банков-нерезидентов 
Республики Казахстан и требований к работе ликвидационных комиссий 
принудительно ликвидируемых банков, принудительно прекращающих деятельность 
филиалов банков-нерезидентов Республики Казахстан, утвержденных постановлением 
Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию 
финансового рынка от 30 ноября 2020 года № 114, зарегистрированным в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21716 (далее – 
Правила № 114).".
      2. Внести в  Правления Агентства Республики Казахстан по постановление
регулированию и развитию финансового рынка от 30 ноября 2020 года № 114 "Об 
утверждении Правил осуществления ликвидации банков, принудительного 
прекращения деятельности филиалов банков-нерезидентов Республики Казахстан и 
требований к работе ликвидационных комиссий принудительно ликвидируемых банков
, принудительно прекращающих деятельность филиалов банков-нерезидентов 
Республики Казахстан" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 21716) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу



      "В соответствии c пунктом 1  и пунктом 5  Закона Республики статьи 74 статьи 74-5
Казахстан "О банках и банковской деятельности в Республике Казахстан" Правление 
Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка 

:";ПОСТАНОВЛЯЕТ
      в  осуществления ликвидации банков, принудительного прекращения Правилах
деятельности филиалов банков-нерезидентов Республики Казахстан и требованиях к 
работе ликвидационных комиссий принудительно ликвидируемых банков, 
принудительно прекращающих деятельность филиалов банков-нерезидентов 
Республики Казахстан, утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 22
      "22. С даты назначения ликвидационная комиссия проводит следующие 
мероприятия:
      1) в течение первого рабочего дня:
      знакомит под роспись руководство банка и (или) временную администрацию (
временного администратора) банка с документом, подтверждающим возложение на 
ликвидационную комиссию обязанностей по проведению ликвидационного процесса в 
банке;
      истребует от руководства банка либо от временной администрации (временного 
администратора) банка штампы, печати, электронные носители информации, 
программное обеспечение, бланки и учредительные документы банка с составлением 
актов приема-передачи;
      проводит инвентаризацию кассы банка;
      2) в течение 3 (трех) рабочих дней:
      размещает объявление о принятом судом решении о принудительной ликвидации 
банка или о принятом уполномоченным органом решении о лишении лицензии на 
проведение банковских и иных операций филиала банка-нерезидента Республики 
Казахстан и назначении уполномоченным органом ликвидационной комиссии, а также 
о принятом решении суда о принудительном прекращении деятельности филиала 
банка-нерезидента Республики Казахстан в случае, предусмотренном частью второй 
пункта 4  Закона о банках, в месте, доступном для обозрения, а также на статьи 74-5
интернет-ресурсе банка;
      представляет в Национальный Банк Республики Казахстан и (или) в банки второго 
уровня, в которых имеются банковские счета ликвидируемого банка, документ с 
образцами подписей по форме  к Правилам открытия, ведения и закрытияприложения 3
банковских счетов клиентов, утвержденным постановлением Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 31 августа 2016 года № 207, 
зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 14422 (далее – Правила № 207);



      информирует Государственную корпорацию "Правительство для граждан" и органы
государственных доходов о принудительной ликвидации банка;
      информирует органы, осуществляющие регистрацию имущества и сделок с ним, 
акционерные общества "Казахстанская фондовая биржа" (далее – фондовая биржа), "
Центральный депозитарий ценных бумаг" (далее – центральный депозитарий) и 
кредитные бюро о принудительной ликвидации банка, о назначении ликвидационной 
комиссии банка и переходе к ней полномочий по завершению дел банка и обеспечению
расчетов с его кредиторами;
      запрашивает у центрального депозитария реестр держателей ценных бумаг банка по
состоянию на дату вступления в законную силу решения суда о принудительной 
ликвидации банка;
      распечатывает отчет об остатках на балансовых и внебалансовых счетах банка 
второго уровня по форме согласно приложению 2 к  Правления постановлению
Национального Банка Республики Казахстан от 21 апреля 2020 года № 54 "Об 
утверждении перечня, форм, сроков представления отчетности банками второго уровня
и Правил ее представления", зарегистрированному в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 20474, или отчет об активах и 
обязательствах по форме согласно приложению 1 к Правилам представления 
отчетности по данным бухгалтерского учета филиалами банков-нерезидентов 
Республики Казахстан, филиалами страховых (перестраховочных) 
организаций-нерезидентов Республики Казахстан, филиалами страховых 
брокеров-нерезидентов Республики Казахстан, утвержденным  постановлением
Правления Национального Банка Республики Казахстан от 21 сентября 2020 года № 
107, зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 21278, имеющиеся в электронном виде, на дату назначения 
ликвидационной комиссии с копированием данных учетной автоматизированной 
системы или центра обработки данных (сервера) на отдельный электронный носитель (
резервные копии). При отсутствии данной информации в электронном виде за основу 
берется информация, имеющаяся на бумажном носителе;
      определяет круг лиц, несущих полную материальную ответственность, имеющих 
доступ к электронной системе ведения бухгалтерского учета и обработки финансовой и
иной отчетности ликвидируемого банка или отчетности по данным бухгалтерского 
учета и иной отчетности принудительно прекращающего деятельность филиала 
банка-нерезидента Республики Казахстан, и заключает с ними договор о полной 
материальной ответственности;
      3) в течение 10 (десяти) рабочих дней:
      публикует информацию о принудительной ликвидации банка в официальных 
печатных изданиях Министерства юстиции Республики Казахстан на казахском и 
русском языках с обязательным указанием порядка, сроков заявления претензий и 



адресов, при наличии филиальной сети - адресов филиалов, по которым (адресам) 
кредиторы предъявляют свои требования;
      формирует смету ликвидационных расходов и представляет ее для согласования в 
уполномоченный орган;
      производит сверку корреспондентских счетов банка, закрывает корреспондентские 
счета банка и открывает текущие счета ликвидируемого банка в тенге и, при 
необходимости, в иностранной валюте в порядке, предусмотренном ;Правилами № 207
      осуществляет мероприятия, предусмотренные частью второй пункта 1  статьи 73
Закона о банках (для ликвидируемого банка), и мероприятия, предусмотренные 
подпунктом 2) пункта 5  Закона о банках (для принудительно статьи 74-5
прекращающего деятельность филиала банка-нерезидента Республики Казахстан);
      составляет список кредиторов, устанавливает их адреса по имеющимся данным 
автоматизированной банковской информационной системы или центра обработки 
данных (сервера);
      4) в течение всего периода ликвидации банка:
      принимает меры по сохранности имущества и документов ликвидируемого банка;
      выявляет активы ликвидируемого банка;
      распоряжается активами ликвидируемого банка в соответствии с целями его 
ликвидации;
      предъявляет требования и выступает в суде от имени ликвидируемого банка;
      обеспечивает сохранность программного обеспечения и электронных носителей 
информации, а также другой информации ликвидируемого банка;
      осуществляет мероприятия в соответствии с  Правления постановлением
Национального Банка Республики Казахстан от 30 марта 2019 года № 42 "Об 
утверждении Правил осуществления экспортно-импортного валютного контроля в 
Республике Казахстан", зарегистрированным в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 18539;
      формирует штатное расписание;
      для обеспечения выполнения своих функций и обязанностей при приеме на работу 
заключает с работниками трудовые договоры в соответствии с Трудовым кодексом 
Республики Казахстан и договоры возмездного оказания услуг;
      представляет уполномоченному органу отчеты о проделанной работе по форме и в 
сроки, установленные  Правления Агентства Республики Казахстан по постановлением
регулированию и развитию финансового рынка от 14 декабря 2020 года № 116 "Об 
утверждении формы, сроков и периодичности предоставления ликвидационными 
комиссиями отчетов и дополнительной информации добровольно и принудительно 
ликвидируемых банков, добровольно и принудительно прекращающих деятельность 
филиалов банков-нерезидентов Республики Казахстан", зарегистрированным в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21834;



      по итогам квартала представляет уполномоченному органу до 15 (пятнадцатого) 
числа месяца, следующего за отчетным периодом, для опубликования на его 
официальном интернет-ресурсе информацию об основных показателях 
ликвидационного производства;
      при выявлении ликвидационной комиссией депозитов, подлежащих 
гарантированию, но не включенных в расчет временной администрацией (временным 
администратором), а также выявлении иных несоответствий в расчете, ликвидационная
комиссия вносит изменения и (или) дополнения в расчет возмещения по депозитам и 
информирует организацию по гарантированию не позднее дня, следующего за днем 
внесения изменений и (или) дополнений в расчет возмещения по депозитам. Сверка 
расчета возмещения по депозитам проводится ликвидационной комиссией с 
организацией по гарантированию в первом квартале календарного года, следующего за 
отчетным, и оформляется в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон;
      по требованию уполномоченного органа представляет сведения, касающиеся 
ликвидационного производства;
      составляет отчет о ликвидации, ликвидационный баланс банка и направляет их на 
согласование в уполномоченный орган. До составления отчета о ликвидации в 
окончательной форме проект отчета о ликвидации предоставляется в уполномоченный 
орган на ежегодной основе для сведения в сроки, определенные Планом работы 
ликвидационной комиссии;
      в целях аннулирования выпусков ценных бумаг банка представляет в 
уполномоченный орган документы для аннулирования выпусков акций и (или) 
облигаций;
      по завершению ликвидации банка передает документы Национального архивного 
фонда и по личному составу в упорядоченном виде на хранение в государственный 
архив по согласованию с уполномоченным государственным органом в области 
архивного дела и документационного обеспечения управления и уведомляет об этом 
уполномоченный орган.";
       изложить в следующей редакции:пункт 139
      "139. Взыскание дебиторской задолженности в судебном порядке осуществляется в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан.".
      3. Внести в  Правления Агентства Республики Казахстан по постановление
регулированию и развитию финансового рынка от 14 декабря 2020 года № 116 "Об 
утверждении формы, сроков и периодичности предоставления ликвидационными 
комиссиями отчетов и дополнительной информации добровольно и принудительно 
ликвидируемых банков, добровольно и принудительно прекращающих деятельность 
филиалов банков-нерезидентов Республики Казахстан" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21834) следующие 
изменения:



       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 2) пункта 1  и пунктом 7  статьи 74-4 статьи 74-5
Закона Республики Казахстан "О банках и банковской деятельности в Республике 
Казахстан", подпунктом 2) пункта 3  Закона Республики Казахстан "О статьи 16
государственной статистике" Правление Агентства Республики Казахстан по 
регулированию и развитию финансового рынка :";ПОСТАНОВЛЯЕТ
       изложить в следующей редакции:пункт 10
      "10. Ликвидационная комиссия в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты 
истечения срока составления промежуточного ликвидационного баланса, 
установленного пунктом 90 Правил осуществления ликвидации банков, 
принудительного прекращения деятельности филиалов банков-нерезидентов 
Республики Казахстан и требований к работе ликвидационных комиссий 
принудительно ликвидируемых банков, принудительно прекращающих деятельность 
филиалов банков-нерезидентов Республики Казахстан, утвержденных  постановлением
Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию 
финансового рынка от 30 ноября 2020 года № 114, зарегистрированным в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов по № 21716, представляет 
его с формами отчетности и документами в 2 (двух) экземплярах в уполномоченный 
орган для его утверждения, а при добровольной ликвидации до утверждения общим 
собранием акционеров ликвидируемого банка - для рассмотрения.".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


